
 
 

 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL                                                                                                                                                                                                            

 

TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 27/2023, celebrado 

entre a UNIRV – UNIVERSIDADE DE RIO VERDE e a 

empresa RODINEI JOSÉ DA COSTA - ME, na forma 

abaixo: 

 

A UniRV – UNIVERSIDADE DE RIO VERDE, pessoa jurídica de direito 

público interno, regularmente inscrita no CNPJ nº 01.815.216/0001-78, com 

sede no Campus Universitário, fazenda “Fontes do Saber”, neste ato 

devidamente representada por seu Reitor Prof. Me. Alberto Barella Netto, 

legitimado para o cargo conforme Decreto Municipal nº 2.426/2020,   inscrito no 

CPF n° 393.402.440-87 e   RG   n° 5029855755-SSP/RS, denominada 

CONTRATANTE, denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa 

RODINEI JOSÉ DA COSTA – ME, inscrita no CNPJ nº 10.335.360/0001-06, 

estabelecida na Rua 26, Qd. H, Lt. 02, Vila Carolina, Sala 01, Rio Verde/GO, 

por seu representante legal Sr. Rodinei José da Costa, brasileiro, empresário, 

inscrito no CPF nº 078.517.228-96, doravante denominada CONTRATADA, 

firmam o presente Termo Aditivo Contratual de supressão, de acordo com as cláusulas e 

disposições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO  

1.1.  O presente termo aditivo tem por fundamento legal o disposto no § 1º do 

art. 65 da Lei nº. 8666/1993, bem como na solicitação apresentada pelo 

Contratante, acordando as partes entre si, pela supressão do item 08 

(Armazenagem Zona Secundária) do contrato n. 27/2023, que tem como objeto a 

prestação de todos os serviços de desembaraço aduaneiro referente à 04 (quatro) 

simuladores de pacientes (02 adultos e 02 bebês), adquiridos por processo de 

importação, a fim de atender as necessidades da UniRV- Universidade de Rio 

Verde, na forma discriminada a seguir.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO E ATUALIZAÇÃO DO VALOR 

2.1. Ao objeto contratual será suprimido o serviço descrito no item 08 (Armazenagem 

Zona Secundária), da Cláusula Primeira, subitem 1.1, suprimindo, assim, o valor 

correspondente a R$14.380,00 (quatorze mil e trezentos e oitenta reais). 

2.2 Em razão da supressão realizada o objeto contratual passará a ser composto por: 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 O valor total do contrato passará de R$ 256.286,50 (duzentos e cinquenta e seis mil, 

duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) para R$ 241.906,50 (duzentos e 

quarenta e um mil, novecentos e seis reais e cinquenta centavos). 

2.4 O valor total da supressão, objeto do presente termo aditivo, é de R$ 14.380,00 

(quatorze mil e trezentos e oitenta reais). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato originário, as quais 

permanecerão inalteradas. 

O presente instrumento é assinado em 02 (duas) vias de igual teor e para o mesmo fim, 

que depois de lidas e achado que está conforme o avençado, as partes aceitam, outorgam 

ITEM UNID QTDE DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 UNID 1 

HABILITAÇÃO  

COMEX/L.I./DECEX/PROCURAÇ

ÃO DIG 

5.900,00 5.900,00 

2 UNID 1 

COLETA 

INTERNACIONAL/DOCS/CAMBI

O INTERNACIONAL 

4.900,00 4.900,00 

3 UNID 1 

FRETE AEREO 

INTERNACIONAL/DESPACHO 

INTERNACIONAL 

49.550,00 49.550,00 

4 UNID 1 SEGURO INTERNACIONAL 6.160,00 6.160,00 

5 UNID 1 SDA  1.200,00 1.200,00 

6 UNID 1 
CAPATAZIAS/TAXAS 

AEROPORTUÁRIAS 
3.600,00 3.600,00 

7 UNID 1 
ARMAZENAGEM ZONA 

PRIMÁRIA 
19.600,00 19.600,00 

8 UNID 1 DESEMBARAÇO GRU 4.800,00 4.800,00 

9 UNID 1 UTILIZAÇÃO SISCOMEX 244,50 244,50 

10 UNID 1 FRETE RODOVIÁRIO 12.850,00 12.850,00 

11 UNID 1 DTA REMOÇÃO 6.850,00 6.850,00 

12 UNID 1 HONORÁRIOS 126.252,00 126.252,00 

VALOR TOTAL  R$ 241.906,50 

 



 
 

e assinam na presença de duas testemunhas convocadas para o ato que também assinam, 

para que este instrumento produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Rio Verde/Goiás, 10 de março de 2023. 

 

 

 

________________________________________________ 

UniRV – UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

Aberto Barella Netto - Reitor 

CONTRATANTE 

 

 

 

___________________________________________________________ 

RODINEI JOSÉ DA COSTA – ME  

CONTRATADA 

 

 

 

Testemunhas: 

1)______________________________ 

CPF: 

2)______________________________ 

CPF: 

 


		2023-03-10T11:22:42-0300
	RODINEI JOSE DA COSTA:07851722896


		2023-03-10T13:27:01-0300
	ALBERTO BARELLA NETTO:39340244087


		2023-03-10T13:27:19-0300
	PALOMA MORAES LEITE:02802097113


		2023-03-10T13:32:31-0300
	MARIA FERNANDA TELLES ALGERI:04151597174




